UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN KIM 1 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số         /KH-UBND
Sơn Kim 1, ngày     tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự,

 nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung mộ số

điều của 11 Luật về Quân sự Quốc phòng năm 2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 218/2025/NĐ-CP ngày

05/8/2025 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ

yếu; soos220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của

một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi thực

hiện chính quyền  địa phương 2 cấp;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Quốc phòng: số 148/2018/TT-BQP ngày 04

tháng 10 năm 2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ; số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều

của thông tư 148/2018/TT-BQP; số 36/VBHN-BQP ngày 22/8/2025 quy định

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023

quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ thông tư 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy

định tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe đối với lực lượng công an nhân

dân;

Căn cứ kế hoạch số 444/KH-BCH ngày 09/10/2025 của Ban Chỉ huy

phòng thủ khu vực 2 – Vũ Quang về việc sơ tuyển NVQS năm 2026; Và kế

hoạch dự báo chỉ tiêu tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2026 của Hội đồng

nghĩa vụ quân sự tỉnh Hà Tĩnh;

UBND xã Sơn Kim 1 xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển nghĩa vụ Quân

sự, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2026 như sau.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

 Kiểm tra sức khỏe bước đầu của công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập

ngũ về chiều cao, cân nặng, các khuyết tật, dị tật và bệnh ngoài da trên cơ thể

mà mắt thường có thể nhìn thấy được tại các địa phương nhằm giảm số lượng

công dân tham gia khám sức khỏe tại khu vực từ đó tiết kiệm chi phí cho công

dân cũng như ngân sách nhà nước.

2. Yêu cầu

 Tổ chức sơ khám một cách chặt chẽ, khách quan, kết luận tình trạng sức

khỏe theo đúng quy định của Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 và

Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng.

2

Chuẩn bị đầy đủ các loại mẫu biểu, vật chất phục vụ sơ khám theo đúng

quy định.

II. NỘI DUNG

Tổ chức sơ khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự năm 2026.

Lựa chọn công dân có đủ tiêu chuẩn hoàn thiện hồ sơ tổ chức khám

tuyển tại khu vực theo đúng quy định.

III. THỜI GIAN

Phát lệnh sơ khám trước ngày 14/10/2026.

Tổ chức sơ khám ngày 06/11/2026.

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BỘ PHẬN

1. Ban chỉ huy quân sự xã

- Tham mưu kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự theo đúng quy định của

Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015.

- Phối hợp với các Trạm Y tế xã tham mưu cho UBND xã ra quyết định

thành lập Tổ sơ khám theo đúng quy định của Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày

06/12/2023 và Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng.

- Tổ chức niêm yết các loại danh sách (miễn gọi nhập ngũ, tạm hoãn gọi nhập

ngũ trong thời bình) tại trụ sở UBND và nơi tổ chức sơ khám trong vòng 20 ngày

tính đến thời điểm sơ khám theo Điểm 4, Điều 41, Mục 2, Luật Nghĩa vụ Quân sự

năm 2015.

- Phát quyết định gọi sơ khám của Chủ tịch UBND xã đến từng công dân

trước 15 ngày tính đến ngày sơ khám.

- Chuẩn bị đầy đủ các loại vật chất, hồ sơ, giấy tờ, mẫu biểu phục vụ cho

công tác sơ khám theo đúng hướng dẫn (Kế hoạch sơ khám, danh sách sơ

khám, Phiếu sơ tuyển sức khỏe NVQS, bản cam kết…). Tổ chức sơ khám tuyển

chặt chẽ, khách quan, minh bạch đảm bảo chất lượng tốt.

2. Tổ sơ tuyển sức khỏe

Tổ chức chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật chất chuyên dùng đầy đủ

phục vụ cho công tác sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại xã.

Tổ chức sơ khám chặt chẻ, khách quan minh bạch, đảm bảo chất lượng

tốt, đúng quy định của pháp luật.

3. Các thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã

Chịu trách nhiệm chỉ đạo ngành, tổ chức mình phụ trách và chỉ đạo thôn

được phân công phụ trách làm tốt công tác rà soát nắm chắc số lượng thanh

niên trong độ tuổi SSNN năm 2026, phân loại rõ các đối tượng thanh niên

miễn, tạm hoãn và đủ điều kiện gọi sơ khám sức khỏe NVQS năm 2026.  Làm

tốt công tác tuyên truyền vận động cho cán bộ và nhân dân về công tác thực

hiện nghĩa vụ Quân sự. Chỉ đạo, đôn đốc các thôn thực hiện nghiêm túc các

quy định về công tác tuyển gọi công dân nhập ngũ.

Tổ chức phối hợp với Ban CHQS xã, tổ sơ khám sức khỏe tiến hành sơ

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên tại xã một cách chặt chẻ, minh

bạch, đúng pháp luật. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ các thanh niên đủ tiêu chuẩn

gọi khám sức khỏe tại huyện.

3

4. Các thôn

Thông báo kế hoạch này đến toàn thể nhân dân và đặc biệt là các nam

công dân tuổi đời từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh năm 2007 đến 2001) và đến

27 tuổi đối với các công dân có trình độ đào tạo cao đẳng, đại học, sắp xếp

công việc, thời gian có mặt tham gia sơ tuyển nghĩa vụ quân sự theo quy định.

Tổ chức làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân về luật nghĩa vụ

quân sự, phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã rà soát phân loại rõ số

lượng thanh niên trong độ tuổi SSNN theo phân nhóm các đối tượng Miễn, tạm

hoãn, đủ điều kiện gọi khám sức khỏe theo quy định của Luật NVQS và theo

giỏi, quản lý công dân trong độ tuổi SSNN của thôn mình, Tổ chức thông báo

trên hệ thống loa truyền thanh về thời gian sơ khám nghĩa vụ quân sự, và thông

báo đến các gia đình và thanh niên đủ điều kiện gọi sơ tuyển nghĩa vụ quân sự

năm 2026 chủ động sắp xếp công việc tham gia sơ khám đúng thời gian quy

định. Thường xuyên tuyên truyền, đôn đốc các thanh niên và các gia đình có

thanh niên trong độ tuổi chấp hành nghêm luật nghĩa vụ quân sự./.

Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh;

- Đảng ủy-TTHĐND- UBND xã;

- Thành viên HĐNVQS xã;

- 9 Thôn; trạm y tế;

- Lưu VT, QS

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Hào

		2025-10-09T22:18:08+0700

		2025-10-09T22:23:01+0700

		2025-10-09T22:23:04+0700

		2025-10-09T22:23:04+0700